
 

Milé děti a rodiče, 
v tomto období bychom se ve školce věnovali tématu Doprava a 
dopravní prostředky. 
 
Aktivity na doma:  

- Postavte si vláčkodráhu, silnice s křižovatkami, pohrajte si s auty, 
při nakládání kostek na auta je např. roztřiďte podle barvy, 
velikosti. 

- Zkuste z jakékoli stavebnice postavit dopravní prostředek 
- Prohlížejte si knížky s dopravní tématikou, děti zkouší popsat, co 

se děje na obrázcích 
- Napodobujte jízdu dopravním prostředkem, ostatní hádají 
- Zahrajte si hru „Letadla v mlze“ – dítě je letadlo, má zavázané 

oči a rodič je navigátor, vydává domluvený zvuk (např. tu tu tu, 
píp píp píp), letadlo jde po zvuku. Při opakování hry se lze i 
pomalu pohybovat v prostoru – hra je vhodná i na ven. 

- Povídejte si o bezpečnosti při cestování v autě nebo v autobusu 
( zapnuté pásy, autosedačka ), jízda na kole – (helma, vestička, 
popř. brýle,rukavice ) 

 
- Naučte se říkanku s pohybem „Jedeme na kole“ 

Lehneme si na záda, 
 jé to bude paráda.   (leh na zádech) 
Na kole se projedeme, 
do všech koutů zajedeme.  (šlapat ve vzduchu) 
Pojedeme z kopečka,  
až nám sviští kolečka .  (šlapat rychle) 
V dálce už se kopec blíží, 
šlapání se rázem ztíží.   (šlapat pomalu) 
Ještě šlapem malou chvíli 
a teď už jsme v cíli.   (posadit se a zatleskat si) 
 
 
 
 



 
- Hádanky: 

Stojí, stojí panáček, vzorně jako vojáček. 
Chvíli je zelený, potom zase červený.             (semafor) 

 
Po silnici rychle jede, bliká, troubí, 
Motor přede. Jede, jede z kopečka, 
Točí se mu kolečka.       (auto) 

 
Letí to a má to křídla, nad hlavami přeletí, 
Často dělá velký rámus, uslyšíš to vzápětí   (letadlo) 
 
Po vodě si rády plují, vlny s nimi pohupují. 
Houpy tam a houpy zpět, prozkoumáme celý svět.         (loď) 

 
 
Aktivity na ven: 

- Venku pozorujte dopravní prostředky, povídejte si, jak se 
rozlišují, podle místa pohybu, k čemu slouží, můžete se dětí ptát, 
např. : Jakým autem se vozí zboží do obchodu? Jakým autem 
jezdí policista? Jakým autem jezdí hasiči? Jakým autem jezdí 
lékař k nemocnému? 

- Pozorujte také chování řidičů v silničním provozu, co je správné, 
co ne a zkuste popsat dopravní situaci 

- Zajděte se podívat na vlakové nebo autobusové nádraží a 
pozorujte dopravu 

- Poslouchejte a poznávejte dopravní prostředky podle zvuku 
- Využijte koloběžky, odrážedla nebo kola při pobytu venku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Náměty na tvoření 
 
 

 Auta z papírových talířů, vláček z roliček a víček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letadla z roliček od toaletního papíru nebo z dřívek od nanuků /popř. špachtlí. 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

Najdi k obrázku správný stín a vybarvi. 

 



 

 

 

Najdi správnou cestu požárníků do jejich stanice. 

 

 

 



 

 

Obkresli podle šipek přerušované čáry. 

 

 

 

 



 

 

S rodiči si povídejte, co znamenají tyto dopravní značky. Jaká barva bude na semaforech? 



 

 

 

 

 



 

 

 



Přečtěte si příběh o Zbynďovi (synka hajného) z knihy Kamarádi z hájenky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázky k příběhu: Jakým dopravním prostředkem jeli na výlet? Co si nechtěl vzít Zbyněk na hlavu? 

Kdo předjel tatínka a Zbynďu? Jak se jmenoval Zbynďův kamarád? Co si opekli na ohni? Kde přespali? 


